
Протокол заседания Конкурсной комиссии республиканского литературного 

конкурса «Чем же так приворожила эта древняя земля?...» 

 

пгт. Лоухи        01  декабря 2022 года 

Лоухская  межпоселенческая 

центральная районная библиотека  

пгт. Лоухи ул.Лесная, д. 2-А) 

 

Количество членов комиссии: 10 чел. 

Присутствует: 7  чел. на связи в режиме ВКС.  

Отсутствует: 3 чел. по уважительным причинам.  

 

Кворум для проведения заседания имеется. 

 

Участники заседания - члены конкурсной комиссии:  

1. Жемойтелите Я.Л., председатель «Союза молодых писателей Карелии»;  

2. Власова Г.А., главный методист БУ «Национальная библиотека Республики Карелия»; 

3. Назукова И.А., член Совета БАРК, главный методист БУ «Национальная библиотека 

Республики Карелия»; 

4. Фролова А.С., заместитель Главы администрации Лоухского муниципального района; 

5. Богачёва Н.И., начальник отдела ЗАГС Лоухского района Управления ЗАГС 

Республики Карелия; 

6. Царёва А.Н., главный редактор районной газеты «Наше Приполярье»; 

7. Гулякина С.А., заведующая отделом планирования и развития Лоухской 

межпоселенческой центральной библиотеки МБУ «ЦБС Лоухского муниципального 

района; 

Приглашенные: 

Лапичкова В.П., исполнительный директор БАРК;  

Лебедев С.М., Глава администрации Лоухского муниципального района; 

Смоленникова С.Ф., директор МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района»; 

Постникова Е.А., библиограф Лоухской межпоселенческой центральной 

библиотеки. 

 

Председатель заседания: Постникова Е.А., библиограф Лоухской межпоселенческой 

центральной библиотеки.      

Ведущий  заседания: Лапичкова В.П., исполнительный директор БАРК.   

    

Секретарь заседания: Гулякина С.А., заведующая отделом планирования и развития 

Лоухской МЦБ  МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района». 

 

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ: 

 

1. Об информации Учредителя и Организатора республиканского 

литературного конкурса «Чем же так приворожила эта древняя земля?…» 

 

СЛУШАЛИ: 

Лапичкову В.П., Постникову Е.А. – ознакомили с информацией учредителя (БАРК) 

и организатора (МБУ «ЦБС Лоухского муниципального района») республиканского 

литературного конкурса «Чем же так приворожила эта древняя земля?…».  

 



ВЫСТУПИЛИ: 

Жемойтелите Я.Л., Фролова А.С., Богачева Н.И., Гулякина С.А. – обсудили  работы 

участников конкурса, отметили наиболее понравившиеся произведения, а также обратили 

внимание на некоторые недочеты в работах конкурсантов. В ходе обсуждения 

подчеркнули значимость данного мероприятия, которое дает возможность авторам не 

только открыть себя, но и быть услышанными большей аудиторией со страниц печатных 

изданий. 

РЕШИЛИ:  

1. Информацию учредителя и организатора республиканского литературного  

конкурса «Чем же так приворожила эта древняя земля?…» принять к сведению. 

2. Допустить к участию  25 авторов, 32 работы, которые соответствуют 

условиям конкурса, имеют  согласие автора  на обработку и использование данных, все 

авторы входят в возрастную категорию старше 18 лет.  

 

2. О формате проведения итогового мероприятия конкурса - литературного 

праздника «Чем же так приворожила эта древняя земля?…» 

 

СЛУШАЛИ: 

 Лапичкову В.П. – ознакомила с информацией о проведении итогового мероприятия 

конкурса - литературного праздника «Чем же так приворожила эта древняя земля?…» 

РЕШИЛИ:  

1. Провести итоговое мероприятие конкурса - литературный праздник «Чем же 

так приворожила эта древняя земля?…» 20 декабря 

 

3.  О победителях республиканского литературного конкурса «Чем же так 

приворожила эта древняя земля?...» 

 

СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – представила информацию о победителях республиканского 

литературного конкурса 

 

 

Номинации  Автор  Произведение   Возрастные категории 

 Старше 

18 лет  

До 18 лет 

Прозаические 

произведения 

Зенцова Анна 

Сергеевна (г.Санкт-

Петербург) 

«Предание об Ивашке-

рудокопе» - 129 баллов 

 Старше 

18 лет 

  

 

Поэтические 

произведения 

Сысоев Павел 

Николаевич 

(г.Петрозаводск) 

«Край земли»-141 баллов  Старше 

18 лет 

 

Литературное 

эссе 

Шубина Екатерина 

Валентиновна 

(г.Петрозаводск) 

«Всему свое время» - 132 

баллов 

 Старше 

18 лет 

 

Авторские 

сказки для 

детей 

Гурченко Людмила 

Никифоровна 

(пгт.Лоухи)  

«Софьина река» - 96 

баллов 

Старше 

18 лет 

 



РЕШИЛИ: 

Информацию о победителях республиканского литературного конкурса принять к 

сведению. 

 

4. О награждении  специальными дипломами и ценными призами от 

Библиотечной ассоциации Республики Карелия 

 

СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – представила информацию о конкурсных работах, которые по 

количеству баллов близки к победителям  

Номинации Автор Произведение Возрастные 

категории 

 Старше 

18 лет  

До 18 

лет 

Прозаические 

произведения 

Сысоев Павел 

Николаевич 

(г.Петрозаводск) 

«Багульный град» - 128 

баллов 

Старше 

18 лет 

 

Поэтические 

произведения 

Бурыгина Ольга 

Львовна 

(пгт.Чупа) 

 

Гаращук Елена 

Алексеевна 

(г.Петрозаводск) 

«Воспеваю тебя, море 

Белое!» - 134 балла 

 

«Лоухи» - 132 балла 

 Старше 

18 лет 

 

Старше 

18 лет 

 

Литературное 

эссе 

Шерехова Ольга 

Михайловна 

(г.Петрозаводск) 

«Мой родной поселок» - 

125 баллов 

 Старше 

18 лет 

 

 

РЕШИЛИ: 

Отметить конкурсные работы специальными дипломами и ценными призами от 

Библиотечной ассоциации Республики Карелия.    

 

5. О награждении  специальным дипломом за сохранение карельского языка  

 

СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. -  представила информацию о конкурсной работе Яковлева Сергея 

Тойвовича (пгт.Лоухи) «Помощник на море» (номинация «Поэтическое произведение») на 

карельском языке. 

РЕШИЛИ: 

Отметить конкурсную работу Яковлева С.Т. специальным дипломом и ценным 

призом от Библиотечной ассоциации Республики Карелия. 

 

6. Об учреждении специального диплома Главы администрации 

Лоухского муниципального района 

 

ВЫСТУПИЛ: 

Лебедев С.М. – предложил учредить специальный диплом Главы администрации 

Лоухского муниципального района и отметить ценным подарком конкурсную работу 

«Край моей души» (номинация «Литературное эссе») выпускника МБОУ «Лоухская 

СОШ» 2022 года Попугаева Даниила Георгиевича. 



 

РЕШИЛИ: 

Учредить специальный диплом Главы администрации Лоухского муниципального 

района и отметить ценным подарком конкурсную работу Попугаева Д.Г. 

 

7. Об учреждении специального диплома председателя жюри конкурса 

 

ВЫСТУПИЛА: 

Фролова А.С. – предложила учредить специальный диплом председателя жюри 

конкурса и отметить ценным подарком конкурсную работу «Зимняя ночь» (номинация 

«Поэтические произведения») Куйкиной Елены Леонидовны. 

РЕШИЛИ: 

Учредить специальный диплом председателя жюри конкурса и отметить ценным 

подарком конкурсную работу «Зимняя ночь» Куйкиной Е.Л. 

 

8. Об учреждении специального диплома директора МБУ «ЦБС Лоухского 

муниципального района» 

 

ВЫСТУПИЛА: 

Смоленникова С.Ф. - предложила учредить специальный диплом директора МБУ 

«ЦБС Лоухского муниципального района» и отметить ценным подарком конкурсную 

работу «Мой Сосновый» (номинация «Поэтические произведения») Нины Павловны 

Даниловой. 

РЕШИЛИ:  

Учредить специальный диплом директора МБУ «ЦБС Лоухского муниципального 

района» и отметить ценным подарком конкурсную работу «Мой Сосновый» Н.П. 

Даниловой. 

 

9. О награждении благодарственными письмами Администрации 

Лоухского муниципального района 

 

СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – познакомила с информацией о награждении благодарственными 

письмами Администрации Лоухского муниципального района  всех участников конкурса 

РЕШИЛИ: 

Наградить благодарственными письмами Администрации Лоухского 

муниципального района  всех участников конкурса. 

 

10. О награждении благодарственными письмами БАРК и памятными 

подарками  членов конкурсной комиссии 

 

СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. - познакомила с информацией о награждении благодарственными 

письмами БАРК членов конкурсной комиссии и вручении памятных подарков:  Е.Е. 

Пиетиляйнен, Я.Л. Жемойтелите,  Г.А. Власовой, Г.И. Чернобровкину, И.А. Назуковой, 

А.С. Фроловой,  Н.И. Богачёвой,  А.Н. Царёвой, С.А. Гулякиной, Т.Н. Зайковой. 

РЕШИЛИ: 

Наградить благодарственными письмами БАРК членов конкурсной комиссии и 

вручить памятные подарки. 

 

11. О публикации конкурсных работ победителей в журнале «Север» 

 



СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – познакомила с информацией о рассмотрении главным редактором 

журнала «Север» Пиетиляйнен Е.Е. возможности публикации конкурсных работ 

победителей в журнале «Север». 

         РЕШИЛИ: 

Рекомендовать главному редактору журнала «Север» Е.Е. Пиетиляйнен рассмотреть 

возможность публикации конкурсных работ победителей в журнале «Север». 

 

12. О публикации конкурсных работ победителей в районной газете 

 «Наше Приполярье» 
 

            СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – познакомила с информацией о рассмотрении главным редактором 

районной газеты «Наше Приполярье» Царёвой А..Н. возможности публикации 

конкурсных работ победителей в районной газете «Наше Приполярье». 

          РЕШИЛИ: 

Рекомендовать главному редактору районной газеты «Наше Приполярье» Царевой 

А.Н. рассмотреть возможность публикации конкурсных работ победителей в районной 

газете «Наше Приполярье». 

 

13. О возможности издания сборника работ участников конкурса 

Администрацией Лоухского муниципального района 

 

      СЛУШАЛИ: 

Постникову Е.А. – познакомила с информацией о возможности издания сборника 

работ участников конкурса Администрацией  Лоухского муниципального района. 

      РЕШИЛИ: 

Рекомендовать Администрации Лоухского муниципального района рассмотреть 

возможность издания  сборника работ участников конкурса. 

 

14. О проведении мероприятия по вручению дипломов, ценных призов, 

памятных подарков победителям и участникам конкурса. 

 

 

            СЛУШАЛИ: 

Лапичкову В.П. – познакомила с информацией о вручение дипломов, ценных призов 

и памятных подарков победителям и участникам конкурса в период с 20 - 23 декабря 2022 

года на литературном празднике  «Чем же так приворожила эта древняя земля?…». 

     РЕШИЛИ: 

Провести итоговое мероприятие конкурса - литературного праздника «Чем же так 

приворожила эта древняя земля?…» и вручить дипломы, ценные призы и памятные 

подарки победителям, участникам конкурса в период с 20-23 декабря 2022 года. 

 

 

                        Председатель заседания _____________________Постникова Е.А.  

        

 

    Протокол вела секретарь заседания _____________Гулякина С.А. 


